INDICAÇÃO N° ________DE 19 DE ABRIL DE 2021

“Solicito uma academia ao ar livre

na Praça Schmidt, na rua Hermes

F. Dos Santos, esquina com a Rua

8 de Junho, no bairro Centro.”

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Francisco Alexandre Morfan

                  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO

               Através da Secretaria competente, solicito uma academia ao ar livre na Praça Schmidt, na

rua Hermes F. Dos Santos, esquina com a Rua 8 de Junho, no bairro Centro.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Solicito uma academia ao ar livre na Praça Schmidt, com o intuito de motivar as pessoas a prática

do exercício físico, a todos os moradores dessa região e principalmente os idosos, proporcionando

uma melhoria na qualidade de vida.

Benefícios de uma academia ao ar livre:

• A gratuidade dos exercícios;

• Promover o bem-estar físico e emocional;

• Fortalecer os músculos e as articulações;

• Diminuir o risco de doenças cardíacas e coronariana;

• Diminuir o colesterol e a pressão alta;

• Diminuir o risco de diabetes;

• Diminuir o estresse, a depressão e a ansiedade;

• Melhorar a coordenação motora e o condicionamento físico, entre outros.

                Desta forma, certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação.

     Eldorado do Sul, 19 de Abril de 2021.

 Francisco Alexandre Morfan (Chico Colono)

 Vereador